
Tisknuto: 31.05.2024  19:07

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Sociologie
KPZ/P1SCI  / 3

Pracoviště / Zkratka KPZ / P1SCI
Název Sociologie

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 3 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 16 [HOD/SEM] Cvičení 10 [HOD/SEM]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 19 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět KPZ/P2SSP
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

ANO
ANO

Čeština
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem předmětu je seznámit studující s hlavními sociologickými teoriemi, kategoriemi, pojmy a procesy tak, aby získali nástroje k
pochopení základních i specifických společenských procesů a jevů, zprostředkovat nejnovější sociologické poznatky, vysvětlit
souvislosti mezi sociologií a oborem sociální práce a naučit je využívat sociologické poznatky pro svou práci.

Požadavky na studenta

Splnění 80% aktivní účasti na cvičeních.
Zpracování zápočtového úkolu.
Splnění ústní/písemné zkoušky dle rozhodnutí garanta předmětu.

Obsah

Úvod do sociologie. Sociologie jako vědecká disciplína, její význam pro praxi.
Vývoj sociologie, hlavní sociologické teorie a jejich představitelé.
Příroda a společnost. Tradiční, moderní, postmoderní společnost. Rozmanitost kultur, náboženství, sekularita.
Proces socializace, osobnost, generace, životní cyklus.
Sociální stratifikace společnosti, pozice, status, sociální mobilita, sociální skupiny, davy, etnická struktura.
Institucionalizace jednání, sociální role.
Rodina jako specifická sociální skupina a její vývoj.
Organizované jednání ve společnosti, byrokracie.
Sociální interakce, komunikace, masová komunikace.
Normální a patologické jevy ve společnosti, konflikt.
Zdraví ze sociologického hlediska.
Nemoc ze sociologického hlediska.
Sociologie pacienta. Role zdravotníka, vztahy zdravotník -pacient.

Práce s odbornou sociologickou literaturou, vyhledávání výsledků výzkumů, jejich význam pro praxi.

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice A|B|C|D|E|F

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 31.05.2024  19:07



Strana: 2 / 3

Sociální jevy, vhodné téma k sociologickému výzkumu.
Metodika výzkumu. Stanovení cílů výzkumu, formulace výzkumných otázek.
Realizace výzkumu. Analýza získaných dat.
Prezentace zjištěných výsledků.

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Získané způsobilosti

Studující si osvojí základní poznatky o sociologii, prokáže schopnost komplexního nazírání na jevy a procesy probíhající v
konkrétní reálné společnosti, a to zejména ve vztahu ke zdravotnictví a sociální práci, orientuje se v sociologické literatuře.

Studijní opory

Garanti a vyučující

Mgr. Barbora Faltová (100%)•  Garanti:
Mgr. Barbora Faltová (100%)•  Přednášející:
Mgr. Barbora Faltová (100%)•  Cvičící:

Literatura

DISMAN, M. Jak se vyrábí sociologická znalost. Praha: Karolinum, 2011.•  Základní:
VÁGNEROVÁ, M. Psychopatologie pro pomáhající profese. Praha: Portál, 2008.•  Základní:
HAMPLOVÁ, D.; BŘEZINOVÁ, K.; KLÍMOVÁ CHALOUPKOVÁ, J.; SIVKOVÁ, O. Rodina a
zdraví - jejich vzájemné souvislosti. Praha: Sociologické nakladatelství, 2014.

•  Základní:

GIDDENS, A. Sociologie. Praha: Argo, 2013.•  Základní:
BÁRTLOVÁ, S.; MATULAY, S. Sociologie zdraví, nemoci a rodiny/Sociológia zdravia, choroby a
rodiny. Martin: Osveta, 2009.

•  Základní:

BRUCE, S. Sociology: a very short introduction.. econd edition. Oxford: Oxford university press,
2018.

•  Základní:

Keller, J. Tři sociální světy: sociální struktura postindustriální společnosti. Praha: Sociologické
nakladatelství (SLON), 2011.

•  Základní:

SEKOT, A. Úvod do sociální patologie. Brno: Masarykova univerzita, 2010.•  Základní:
KUTNOHORSKÁ, J. Výzkum ve zdravotnictví: metodika a metodologie výzkumu. Olomouc:
Univerzita Palackého, 2008.

•  Základní:

KELLER, J. Dějiny klasické sociologie. Praha: Sociologické nakladatelství, 2007.•  Doporučená:
MATOUŠEK, O. Slovník sociální práce. Praha: Portál, 2010.•  Doporučená:
FISCHER, S. Sociální patologie. Praha: Grada, 2009.•  Doporučená:
MATOUŠEK, O.; KOLÁČKOVÁ, J.; KODYMOVÁ, P. Sociální práce v praxi. Praha: Portál, 2010.•  Doporučená:
Sociologický časopis. Praha: Akademie věd České republiky, Sociologický ústav.•  Doporučená:
JANDOUREK, J. Sociologický slovník. Praha: Portál, 2007.•  Doporučená:
NEŠPOR, Z. R.; LUŽNÝ, D. Sociologie náboženství. Praha: Portál, 2007.•  Doporučená:

Vyučovací metody

Přednášení
Metody samostatných akcí

Hodnotící metody

Posouzení zadané práce
Didaktický test

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Zdravotně sociální
péče

Bakalářský Prezenční Zdravotně sociální péče 1 2023 Povinné
předměty

A 1 ZS2021

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 31.05.2024  19:07



Strana: 3 / 3

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Zdravotně sociální
péče

Bakalářský Prezenční Zdravotně sociální péče 1 2023 Povinné
předměty

A 1 ZS2022

Zdravotně sociální
péče

Bakalářský Prezenční Zdravotně sociální péče 1 2023 Povinné
předměty

A 1 ZS2023

Zdravotně sociální
péče

Bakalářský Prezenční Zdravotně sociální péče 1 2023 Povinné
předměty

A 1 ZS2020

Zdravotně sociální
péče

Bakalářský Prezenční Zdravotně-sociální
pracovník

1 2023 Povinné
předměty

A 1 ZS2014

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 31.05.2024  19:07


